
1 

 

 

 

START n. 5245/2023 – PROCEDURA APERTA Progetto C.A.S.C.I.N.A. “Comunità d’Area e 

Servizi di Cooperazione Intercomunale per il Nuovo Abitare”. Affidamento di servizi di 

architettura e ingegneria Lotto 1: PINQuA 5° lotto “Ricostruzione con ampliamento alloggi area 

atterraggio via Modda area atterraggio S. Frediano” - Servizi di progettazione definitiva, 

comprensiva deglielaborati di cui all’art. 24, comma 3, del D.P.R. 207/2010, con opzione per la 

Direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase esecutiva dei lavori Lotto 2: PINQuA 

6° Lotto “Recupero e Rifunzionalizzazione immobile via Guelfi, 54” - Servizi di progettazione 

definitiva - esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase progettuale, compreso prestazioni 

specialistiche diverse, con opzione per la Direzione dei lavori e per il coordinamento per la 

sicurezza in fase esecutiva. CIG lotto n. 1: 9722364C92/ CIG lotto n. 2: 9722400A48 

 

VERBALE III seduta pubblica 

L’anno 2023, il giorno 18 maggio, alle ore 15:41 in Pisa, Via Pietro Nenni 24, presso l’Ufficio Gare 

e Centrale di Committenza della Provincia di Pisa, ha luogo, anche in modalità videoconferenza 

tramite la piattaforma Cisco WebEx Meetings, la seduta di gara per la procedura in oggetto. 

Si prende atto di quanto rilevato e disposto alla precedente seduta avente ad oggetto la fase di esame 

della documentazione amministrativa come risulta da relativo verbale delle sedute del 28/04/2023 

e 18/05/2023, qui da intendersi integralmente richiamato. 

Si insedia pertanto la Commissione Giudicatrice, nominata con determina n. 428 del 17/05/2023 

del Comune di Cascina e composta dall’Ing. Valentina Vannucci della Provincia di Pisa, che ne 

assume la presidenza, nonché gli Architetti Andrea Chiti e Alice Lenzi, entrambi del Comune di 

Cascina che seguono la seduta da remoto. 

Sono altresì presenti il dott. Tommaso Grugnetti in qualità di testimone e segretario verbalizzante 

e la dott.ssa Giovanna Bretti, responsabile dell’U.O. Gare e Centrale di Committenza, in qualità di 

presidente del Seggio di gara. 

Si dà atto che risultano collegati da remoto la RUP Ing. Luisa Nigro e la dott.ssa Stefania Barsacchi 

del Comune di Cascina, i professionisti Arch. Valentina Pieri e l’ing. Weber per conto del 

raggruppamento ID 008 Eutropia Architettura, nonché l’Ing. Federico Bernardini per conto 

dell’operatore economico ID 003 RTP DP Ingegneria. 

 



2 

 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO 

La Presidente della Commissione giudicatrice dispone l’apertura delle offerte tecniche degli 

operatori economici ammessi, al fine di constatare sia la regolarità formale e l’integrità delle stesse, 

sia la loro corretta sottoscrizione digitale da parte dei rispettivi rappresentanti e, ove richiesto, dei 

professionisti abilitati.  Si dà atto che, per entrambi i lotti, tutti gli operatori economici hanno 

regolarmente presentato l’offerta tecnica, ad eccezione di ID 011 RTP costituendo ECOZERO 

LAB, composto da Ecozero Lab s.r.l., cf    P.IVA IT-02122710763, mandataria; Marco Corridori, 

(CF CRRMRC89D06E202M  e P.IVA IT 01625580533), mandante; ALFREDO RUSSO (C.F.: 

RSSLRD89P17F104T e P.IVA IT 01789320767), mandante. Si rileva che, per entrambi i lotti, le 

offerte tecniche di quest’ultimo operatore economico risultano prive delle firme dei mandanti. 

Preso atto che non sono sanabili le irregolarità essenziali relative a carenze della documentazione 

quando queste non consentono l’individuazione del contenuto o del soggetto responsabile; 

considerato inoltre che l’assenza della sottoscrizione digitale determina l’assenza di vincolo 

dell’operatore economico alla propria offerta e pertanto la sua mancanza ne inficia validità e 

ricevibilità;  considerato altresì che, nel caso di specie, dalla stessa modalità di redazione dell’offerta 

da parte dell’operatore economico non è oggettivamente possibile evincere l’effettiva provenienza 

della stessa. In particolare risulta non redatta su carta intestata; preso atto che la sola sottoscrizione 

digitale da parte della mandataria determina una oggettiva incertezza circa la volontà collettiva che 

l’RTP costituendo avrebbe dovuto esprimere mediante la sottoscrizione dell’offerta tecnica. 

Tutto ciò premesso, e per le ragioni suesposte, la Commissione giudicatrice propone l’esclusione 

dell’operatore economico ID 011 RTP costituendo ECOZERO LAB, composto da Ecozero Lab 

s.r.l., cf   P.IVA IT-02122710763, mandataria; Marco Corridori, (CF CRRMRC89D06E202M  e 

P.IVA IT 01625580533), mandante; ALFREDO RUSSO (C.F.: RSSLRD89P17F104T e P.IVA IT 

01789320767), mandante. 

La RUP, d’intesa con il Seggio di gara, preso atto di quanto sopra, dispone l’esclusione del 

suindicato operatore economico, e dispone che l’U.O. Gare e Centrale di Committenza comunichi 

la predetta esclusione all’operatore economico ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b), D.Lgs. 

50/2016 a mezzo PEC oltre che a mezzo comunicazione presso la piattaforma START. 

La Presidente della Commissione dichiara conclusa la seduta pubblica alle ore 16:30. Le offerte 

tecniche vengono messe a disposizione della Commissione mediante attivazione dell’apposita 

funzione “autorità di gara” presso la piattaforma START, quindi la Presidente ricorda di rispettare 

l’obbligo di conservazione e consultazione secondo criteri di segretezza e riservatezza. 

E’ allegato al presente verbale il provvedimento di nomina della commissione unitamente ai curricula 

dei commissari di gara. 

Letto, approvato e sottoscritto. 



3 

 

LA PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE 

Ing. Valentina Vannucci 

______________________________ 

I COMMISSARI 

Arch. Alice Lenzi 

______________________________ 

Arch. Andrea Chiti 

______________________________ 

__ 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Dott. Tommaso Grugnetti 

____________________________ 
 

La RUP 

Ing. Luisa Nigro 

_____________________________ 
 

La Presidente del SEGGIO DI GARA 

Dott.ssa Giovanna Bretti 

_____________________________ 
 

All. c.s. 

 

 



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DETERMINA N. 428 DEL 17/05/2023

IL RESPONSABILE P.O.A. DELLA MACROSTRUTTURA LAVORI PUBBLICI AMBIENTE 
PATRIMONIO E GOVERNO DEL TERRITORIO

LAVORI PUBBLICI
Luisa Nigro

Oggetto: MISSIONE M5C2I2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA 
QUALITÀ DELL’ABITARE REGIONE TOSCANA L.160/2019 – DECRETO 
MINISTERIALE N.395/2020 – DGR1482/2020 - PROGETTO C.A.S.C.I.N.A. 
COMUNITÀ D’AREA E SERVIZI DI COOPERAZIONE INTERCOMUNALE PER UN 
NUOVO ABITARE – PROGETTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU - (CUP C53D21001060001 – CIG LOTTO N. 1: 
9722364C92/ CIG LOTTO N. 2: 9722400A48  - CPV 71330000-0 - CUI 
S00124310509202200014): 
LOTTO 1: PINQUA 5° LOTTO  RICOSTRUZIONE CON AMPLIAMENTO ALLOGGI 
AREA ATTERRAGGIO VIA MODDA AREA ATTERRAGGIO S. FREDIANO - 
AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA FINALIZZATI 
ALL’ESECUZIONE DELL’ATTIVITÀ DI “PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 
COMPRENSIVA DEGLI ELABORATI DI CUI ALL’ART. 24, COMMA 3, DEL D.P.R. 
207/2010, CON OPZIONE PER LA DIREZIONE DEI LAVORI E 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA DEI LAVORI 
LOTTO 2: PINQUA 6° LOTTO RECUPERO E RIFUNZIONALIZZAZIONE 
IMMOBILE VIA GUELFI, 54 - AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI ARCHITETTURA E 
INGEGNERIA FINALIZZATI ALL’ESECUZIONE DELL’ATTIVITÀ DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVO - ESECUTIVA E COORDINAMENTO PER LA 
SICUREZZA IN FASE PROGETTUALE, COMPRESO PRESTAZIONI 
SPECIALISTICHE DIVERSE, CON OPZIONE PER LA DIREZIONE DEI LAVORI E 
PER IL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA DEI 
LAVORI – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 77 DEL 
D.LGS. 50/2016 

 



Premesso che:

- con determinazione a contrarre n. 242/2023 (successivamente integrata con le determinazioni nn. 

252/2023 e 275/2023) è stata indetta la procedura aperta dei due seguenti lotti del progetto 

C.A.S.C.I.N.A. – Comunità d’area e servizi di cooperazione intercomunale per un nuovo abitare:
- Lotto 1: “PINQuA 5° lotto Ricostruzione con ampliamento alloggi area atterraggio via 

Modda area atterraggio S. Frediano”;

- Lotto 2: “PINQuA 6° lotto “Recupero e Rifunzionalizzazione immobile via Guelfi, 54”;

per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura ad essi relativi da aggiudicarsi con il 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- il bando di gara è stato pubblicato con le modalità di cui al Decreto Ministeriale infrastrutture e 

trasporti del 2 dicembre 2016;

- il bando di procedura aperta, il disciplinare di gara, i criteri di attribuzione dei punteggi, il 

capitolato speciale e gli altri allegati alla determinazione a contrattare della procedura aperta in 

oggetto sono stati pubblicati sulla piattaforma START;

Dato atto che:

- il termine di scadenza di presentazione delle offerte previsto nel bando di gara è stato fissato al 28 

aprile 2023, ore 12:00;

- entro il suddetto termine sono state presentate n. undici (11) offerte complessive da parte di 

altrettanti operatori economici;



Visto

- l’art. 77, D.Lgs n. 50/2016 rubricato: “commissione giudicatrice”, il quale disciplina che 

nell’ambito delle procedure di gara relative ai settori ordinari ed aggiudicate con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per le quali la valutazione delle offerte dal punto di 

vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

- in particolare, l’art. 77, comma IV, D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che: “I commissari non 

devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. La nomina del RUP a membro delle 

commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura”;

- l’art. 216, comma XII, D.lgs. n. 50/2016, secondo il quale: “fino all’adozione della disciplina in 

materia di iscrizione all’albo di cui all’articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 

dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 

stazione appaltante”;

Ritenuto opportuno costituire la commissione giudicatrice relativa alla procedura di gara in oggetto 

con n. tre (3) componenti, di cui n. uno (1) avente funzioni di presidente, oltre il segretario 

verbalizzante;

Considerato che a causa degli impegni derivanti dagli interventi PNRR di cui il Comune di 

Cascina è Soggetto Attuatore è risultato necessario reperire una professionalità esterna per la 

copertura del ruolo di Presidente per la Commissione Giudicatrice di cui all’oggetto, in quanto il 

personale qualificato dell’Amministrazione Comunale è impegnato in altri ruoli, sempre connessi 

alle opere PNRR, nonché nella procedura in oggetto;

Rilevato che, a questo proposito, con note pec (protocollo interno nn. 15998/2023 e 17422/2023 – 

conservate agli atti di ufficio) è stata richiesta all’Ufficio Personale e al Dirigente del Servizio 

Edilizia, Ing. Vincenzo Simeoni, della Provincia di Pisa la messa a disposizione della dipendente 

Ing. Valentina Vannucci per il periodo 10/05/2023 – 31/07/2023;



Considerata, quindi, le autorizzazioni per lo svolgimento delle attività extra impegno rilasciate 

dalla Provincia di Pisa per la dipendente Ing. Valentina Vannucci (conservate agli atti di ufficio);

Individuati, pertanto, sulla base dei curricula in atti d’ufficio, quali figure idonee a far parte della 

Commissione:

 Ing. Valentina Vannucci – Funzionario Tecnico; Presidente

 Arch. Alice Lenzi - Funzionario Tecnico; Commissario

 Arch. Andrea Chiti - Funzionario Tecnico; Commissario

Ritenuto, inoltre, di individuare il seguente nominativo interno quale Segretario verbalizzante: 

Dott.ssa Stefania Barsacchi, Funzionario Amministrativo;

Dato atto che i membri della commissione hanno dichiarato tramite apposito modulo conservato 

agli atti di ufficio:

- di non trovarsi, relativamente ai soggetti che hanno presentato offerta, in alcuna delle cause di 

astensione di cui all'art. 51 c.p.c.;

- che nei loro confronti non è stata pronunciata sentenza, anche passata in giudicato, per i reati 

previsti nel capo I titolo II del libro II del c.p.;

- di non trovarsi in nessuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 42 del D.Lgs. n. 

50/2016;

- di non trovarsi in una delle condizioni previste dall'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che i nominativi e i curricula dei membri della commissione verranno pubblicati presso il 

profilo del committente ai sensi dell’art. 29, D.Lgs. n. 50/2016;



Rilevato che la Commissione così composta procederà tramite il sistema telematico:

- in seduta pubblica a sbloccare ed aprire le offerte tecniche e verificare la regolarità formale e la 

consistenza;

- all’esame e valutazione delle offerte tecniche;

- all’eventuale verifica della presenza di offerte tecniche irregolari con conseguente comunicazione  

alla Stazione appaltante per l’adozione del provvedimento di esclusione;

- in una o più sedute riservate, lavorando anche da remoto, a valutare le offerte tecniche e ad 

assegnare i relativi punteggi, applicando i criteri e le formule indicati nel documento denominato: 

“Criteri di aggiudicazione”;

- successivamente, in seduta pubblica, a dare lettura dei punteggi attribuiti alle singole offerte 

tecniche, aprire le buste virtuali contenenti le offerte economiche, procedendo all'individuazione 

delle offerte che superano la soglia di anomalia, di cui all'art. 97, comma III, D.Lgs. n. 50/2016 

ovvero indicando al RUP le offerte che, secondo quanto previsto dall'art. 97, comma VI, del D.Lgs. 

n. 50/2016, appaiono, sulla base di elementi specifici, potenzialmente anomale, ferma restando la 

facoltà del RUP di decidere al riguardo o di richiedere il supporto della Commissione;

Considerato che in caso di impedimento di uno o più membri designati ovvero in presenza di una 

causa ostativa sarà individuato un sostituto con le medesime modalità;

Rilevato di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in 

posizione di conflitto d’interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del procedimento ex art. 

6 bis della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.;

Richiamati:

• gli artt.107-151-183-191-192 del d.lgs. 267/2000;

• l’art.3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

• il vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione;



• la deliberazione G.C. n. 76 del 11/06/2021 successivamente modificata con deliberazioni 

G.C. n. 158 del 24/11/2021 e n. 156 del 12/10/2022 con le quali è stato approvato l’assetto 

strutturale l’ultima con decorrenza 1 novembre 2022;

• il provvedimento Sindacale n. 44 del 28/10/2022, avente ad oggetto: “Individuazione e 

nomina del Responsabile POA di Macrostruttura 1 e conferma delle individuazioni e 

nomine dei Responsabili POA di Macrostruttura 2, 3, 4, 5, 6 e Servizi Autonomi, con 

decorrenza 01/11/2022”;

• il provvedimento del Segretario Generale n. 340 del 31/10/2022, avente ad oggetto: 

“Conferimento incarico titolare di P.O. Macrostruttura 1 e conferma conferimenti incarichi 

dei titolari di P.O. delle Macrostrutture 2, 3, 4, 5 e dei Servizi Autonomi”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 05.04.2023, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2024-2025;

• la delibera della Giunta Comunale n. 51 del 12.04.2023, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la parte finanziaria del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2024-2025;

• la determina a contrarre n. 242/2023 (successivamente integrata con le determinazioni nn. 

252/2023 e 275/2023);

• la determinazione n. 602 del 4 luglio 2022 con la quale è stata effettuata la prenotazione di 

impegno per l’intervento di cui trattasi;

Acquisita l’autorizzazione rilasciata dal Responsabile del Servizio Personale dell’Amministrazione 

Comunale all’uso del capitolo  111650 IRAP - PERSONALE OPERE PUBBLICHE, del bilancio 

2023 per l’importo di € 255,00;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 

8, del TUEL;

Visti gli artt. dal n. 39 al n. 44 del nuovo regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 121 

del 2021 e l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e ss. mm. e ii;

Verificato che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse come disposto 

dalla L. n. 190/2012;



Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 28 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con atto di G.C. n. 132 del 

29/07/99, ss.mm.ii.;

Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall'art. 183,  

D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. Di nominare, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e dagli atti di gara, la Commissione giudicatrice per la valutazione dal punto di 

vista tecnico ed economico delle offerte presentate per la procedura di gara indetta con  

determinazione a contrarre n. 242/2023 (successivamente integrata con le determinazioni nn. 

252/2023 e 275/2023), così come indicato nella tabella seguente:

Ing. Valentina Vannucci – Funzionario Tecnico Presidente

Arch. Alice Lenzi – Funzionario Tecnico Membro 

Esperto

Arch. Andrea Chiti– Funzionario Tecnico Membro 

Esperto

Dott.ssa Stefania Barsacchi – Funzionario Amministrativo Segretario 

verbalizzante

2. Di dare atto che il compenso previsto all’Ing. Valentina Vannucci per lo 

svolgimento del ruolo di Presidente della Commissione Giudicatrice in oggetto è stabilito 



nella somma complessiva pari ad euro 3.255,00, così determinata: euro 3.000,00 per 

incarico, oltre euro 255,00 per IRAP 8,5%;

3. Di impegnare quindi la somma di euro 3.000,00 per incarico a favore dell’Ing. 

Valentina Vannucci, c.f. [OMISSIS...]  imputandola al  Capitolo 220543 “PNRR - 

Immobili V. T. Romagnola "Pinqua" - M5C2 Inv 2.3 - CUP C53D21001060001 (44130) 

del Bilancio 2023, pren. n. 2022/994 assunta con determinazione n. 602/2022 e reimputata 

nell’esercizio 2023 con Deliberazione G.C. n.7 del 27 gennaio 2023, prenotazione n. 

2023/327, dando atto che il codice di V livello è il seguente: U.2.02.01.09.001;

4. Di impegnare altresì la somma pari ad euro 255,00 per IRAP 8,5% a favore 

dell’Ing. Valentina Vannucci, imputandola al Capitolo 111650 IRAP - PERSONALE 

OPERE PUBBLICHE, del bilancio 2023, dando atto che il codice di V livello è il 

seguente: U.1.02.01.01.001, vista l’autorizzazione rilasciata dal Responsabile del Servizio 

Personale dell’Amministrazione Comunale;

5.  Di dare mandato al  Servizio Personale di adottare i provvedimenti necessari e 

conseguenti al presente atto a seguito comunicazione da parte del Responsabile del 

Procedimento della conclusione della procedura di gara;

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Luisa Nigro, quale 

Responsabile POA della Macrostruttura 1, Lavori Pubblici, Ambiente, Patrimonio e 

Governo del Territorio;

7. Di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della 

norma recata dall’art.147 bis, comma I, del D. Lgs. n. 267/2000;

8. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

9. Di pubblicare il presente provvedimento, unitamente ai curricula dei componenti 

della commissione giudicatrice, anche sul profilo del Committente, sezione 

Amministrazione Trasparente;

10. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 comma 4, della Legge n. 241/1990, i soggetti 

interessati possono presentare ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni 

dall’avvenuta pubblicazione sul profilo di Committente;

11. Di notificare copia del presente provvedimento:



- alla Macrostruttura 1 – Servizio Lavori Pubblici;

- alla Macrostruttura 2 – Servizio Ragioneria e Servizio Personale;

- alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Pisa per i successivi adempimenti di 

competenza;

- ai componenti della Commissione Giudicatrice.

Il Responsabile P.O.A. Della Macrostruttura
 LAVORI PUBBLICI AMBIENTE PATRIMONIO E 

GOVERNO DEL TERRITORIO
LAVORI PUBBLICI

Luisa Nigro

___________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet del Comune di Cascina per il periodo della pubblicazione.










































		2023-05-19T12:45:40+0200
	TOMMASO GRUGNETTI


		2023-05-22T12:03:10+0200
	BRETTI GIOVANNA


		2023-05-22T10:35:23+0000
	Alice Lenzi


		2023-05-22T14:05:52+0200
	VANNUCCI VALENTINA


		2023-05-24T05:35:56+0000
	Andrea Chiti


		2023-05-24T05:43:33+0000
	Luisa Nigro




